PRESS RELEASE

大学記者クラブ加盟各社 御中
           平成２０年１０月２３日

           岡 山 大 学

日・中大学院生交流「ＥＳＤを通じた持続可能な都市・地域づくり」

＜内容＞

 岡山大学は、①「持続可能な開発のための研究と教育」に関するユネスコチェアの事業と連携

し、②（財）ユネスコ・アジア文化センターの委託事業として、③中国・同済大学の都市計画や

農村開発、環境学を専門とする教員と学生を招へいし、④「ESD を通じた持続可能な都市・地域

づくり」をテーマとした学生交流事業を下記のとおり実施します。

記

１ 名 称：  2008 年ユネスコ青年交流信託基金事業 大学生交流プログラム

   ESD を通じた持続可能な都市・地域づくりの現状視察と

大学生ワークショップ開催

２ 日 時：  平成 20 年 11 月 4 日（火）～18 日（火）

３ 場 所：  岡山大学津島キャンパス他（別紙参照）

４ プログラム： 別紙参照（一般公開あり）

＜背景＞

岡山大学は、国連教育科学文化機関より「持続可能な開発のための研究と

教育」に関するユネスコチェアとして 2007 年 4 月に認証を受け、持続可能

な開発のための教育（Education for Sustainable Development: ESD）のプ

ロジェクトを学内のみならず、岡山地域と海外で専門機関と連携して実施し

ています。

同済大学（中国上海市）と岡山大学は大学間交流協定の下で定期的に教育

研究の協力を行ってきました。両大学は国連大学高等研究所が進める「大学

院レベルの持続可能な開発に関する教育と研究を推進するネットワーク

「ProSPER.Net」のメンバーでもあります。

＜お問い合わせ＞

 岡山大学自然系研究科等事務部総務課企画評価担当

（電話番号）０８６－２５１－８００５

（FAX番号）０８６－２５１－８０２１

概要： 岡山大学は、（財）ユネスコ・アジア文化センターの委託を受け、「ESD を通じた

持続可能な都市・地域づくり」をテーマとして、中国・同済大学と協力して 11 月 4 日か

ら 18 日まで学生交流事業を行います。環境学研究科と同済大学の大学院生が、授業や学

外での視察を通じて、持続可能な社会づくりに向けた教育と研究を実践する予定です。

ESD ロゴマーク

2008 年ユネスコ青年交流信託基金事業・大学生交流プログラム

日 程 表（案）

日程 行動予定 備考

１１月 ４日（火）午前 上海→岡山(12:40) 同済大学 15 名予定

午後 オリエンテーション

歓迎会

自然科学棟大会議室

岡大生協

１１月 ５日（水）午前 開会式

セミナーⅠ：ＥＳＤ

（ACCU、UNU-IAS、ESD 研究者）

自然棟大会議室

（一般公開）

午後 岡山市操山里山センター

 （RCE 岡山、京山地区 ESD 関係者）

１１月 ６日（木） デジタルミュージアム

環境省中四国環境事務所

岡山県環境境政策課

後楽園・岡山城（景観保全）

路線バス（岡山大～岡山駅）

徒歩（岡山駅～岡山城）

１１月 ７日（金）午前 セミナーⅡ：農村計画

（キム）

自然科学棟大会議室

午後 ワークショップⅡ：都市･地域計画

農村計画

（キム・阿部）

自然科学棟大会議室

（OR 総合研究棟）

同済大・岡大学生発表

１１月 ８日（土）午前 岡山→白石島 ＪＲ・連絡船

午後 白石島公民館

セミナーⅡ：都市・地域計画（阿部）

国際交流ヴィラ等に宿泊

１１月 ９日（日）午前 白石島→岡山 連絡船・ＪＲ

午後 自主学習

１１月１０日（月）午前 瀬戸大橋・鷲羽山 貸し切りバス

午後 倉敷市（都市計画課）

倉敷美観地区（伝建地区・景観保全）

吉備路（景観保全）

貸し切りバス

１１月１１日（火）午前 岡山市→姫路市 貸し切りバス

午後 姫路城・閑谷学校 貸し切りバス

１１月１２日（水）午前 セミナーⅢ：水環境

（河原・大久保）

２限大学院講義（河原）

環境理工棟（104 号室）

午後 岡山市東部クリーンセンター見学

（藤原）

１１月１３日（木）午前 セミナーⅣ：廃棄物処理

（藤原）

２限大学院講義（阿部）

自然科学棟大会議室

午後 ワークショップⅢ：環境工学

（河原・大久保・藤原・阿部）

同済大・岡大学生発表

自然科学棟大会議室

１１月１４日（金）午前 広島市へ 新幹線

午後 広島市役所・原爆ドーム

１１月１５日（土）午前 自主学習

午後 自主学習

１１月１６日（日）午前 自主学習

午後 自主学習

１１月１７日（月）午前 まとめ（レポート作成等） 自然科学棟大会議室

午後 まとめ（レポート作成等）

送別会（学生主催）

１１月１８日（火）午前 帰国準備

午後 岡山(13:30)→上海